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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0914/2025-GAP

Resposta do Executivo 404/2025
Protocolo 42610 Envio em 05/12/2025 07:35:13

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 436/2025-SO, de autoria do Vereador Otacilio Alves de Amorim Neto.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 3535507.414.00010536/2025-
14

Senhor Presidente:

Em ateng¢do ao requerimento supracitado, que solicita informagdes sobre a existéncia de plano de reforma
e limpeza do terreno da Areninha da Vila Nova, segue em anexo o Oficio n° 301/2025, com informacdes
do Secretario Municipal de Esporte e Lazer.

Certos da atengdo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00010536/2025-14 SEIn° 0119569

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24455/24455_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretario(a) Municipal

OFICIO N° 301/25

Ao Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista

Assunto: Resposta ao requerimento de sessiao n° 436/25.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 3535507.414.00010529/2025-
12.

Senhor Prefeito,

Em atencdo ao Requerimento de Sessao n°® 436/2025, de autoria do Vereador Otacilio Alves de Amorim
Neto, seguem as informacdes referentes a existéncia de plano de reforma e limpeza da Areninha do Jardim
Bela Vista:

1) A Prefeitura tem conhecimento sobre a atual situa¢do da Areninha do Jardim Bela Vista?
Resposta: Sim. Por trés vezes houve necessidade de troca dos refletores devido a furtos. Os alambrados sao
costurados quando danificados, porém a comunidade os abre propositalmente para recuperar bolas que caem
atras dos gols, apesar da existéncia de tela de protecao. O carpete sob a grama sintética ja foi recolado
diversas vezes.

2) A Prefeitura realizou alguma intervencio de limpeza e manutenc¢iao no local?

Resposta: Sim. A Areninha, instalada em 2022 por meio de projeto do Governo do Estado de Sao Paulo,
recebeu diversas agdes de limpeza, reparos e consertos sempre que necessario para garantir o bom uso do
espaco. Contudo, com o tempo, houve desgaste, e agora ha necessidade de reformas mais amplas.

3) Existe algum plano de reforma da Areninha do Jardim Bela Vista?

Resposta: Sim. Esta sendo planejada para 2026 a substitui¢ao da grama sintética, ja desgastada. Porém,
ainda nao foram realizados os or¢gamentos de custos. Para a LOA de 2026 nao ha previsao financeira
destinada a reforma do local, sendo necessario aporte externo, como emendas impositivas ou parlamentares.

4) Depois de instalada, de onde vém os recursos para a manuten¢iao da Areninha?

Resposta: Apos a instalacdo, as despesas de manutengdo passam a ser custeadas com recursos municipais,
como compra de refletores, fiacao, redes e demais itens pertencentes ao almoxarifado municipal. Para
implantacdo da Areninha, o investimento foi integralmente estadual, no valor de R$ 360.000,00, conforme
extrato em anexo.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24455/24455_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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5) A Prefeitura, por meio de sua secretaria especifica, realiza vistorias no local?
Resposta: Sim. S3o realizadas visitas periddicas a todas as areas sob responsabilidade da Secretaria, além de
atendimentos as solicitacdes de municipes que comunicam eventuais problemas.

6) Existe um plano de vigilancia no local para evitar danos ao patrimoénio publico?
Resposta: Nao ha vigilancia fixa no local. A seguranga ocorre por meio de rondas efetuadas pela Guarda
Municipal e pelos vigias do setor de seguranca.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Julio César de Almeida
Secretario Municipal de Esportes e Lazer

seil a Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar de Almeida, Secretario Municipal, em
26/11/2025, as 11:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletronico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

] acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0121127 ¢ o
fds codigo CRC AD3BO3F1.

Referéncia: Processo n® 3535507.414.00010529/2025-12 SEIn° 0121127

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24455/24455_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.12.05
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